ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE VEREADOR

INDICAÇÃO N° 005/ , 3 Nova Mamoré, 07 de fevereiro de 2023.

Senhor Presidente,

O Vereador JOSÉ CARLOS R. DOS SANTOS, infra-assinado, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno c/c Lei Orgânica
Municipal e demais disposições legais, solicita a Vossa Excelência a inclusão da
presente INDICAÇÃO PARA APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO EM PLENÁRIO, e se
aprovada que seja enviado ofício ao Sr. Marcélio Rodrigues Uchôa, Prefeito
Municipal, juntamente com cópia para a Secretaria Municipal de Educação- SEMED
e a Secretaria Municipal de Obras - SEMOTRAN, INDICANDO - LHE, que seja
providenciado com a Máxima Urgência possível: A Implantação / Construção de uma
Escola Polo na terceira Linha Travessão com a linha 21.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que a terceira Linha com a linha 21, está localizada
aproximadamente há 120 km da sede do município de Nova Mamoré, e nesta região
residem dezenas de famílias, onde só no assentamento próximo tem 800 famílias
consta funcionando uma escolinha pequena na terceira linha que não está suprindo
demanda existente por educação na região, além disso muitos adolescentes se
deslocam para outras localidades para obter educação.

CONSIDERANDO que a educação no campo é caracterizada como um espaço de
precariedade por descasos especialmente pela ausência de políticas publica para a
população que lá reside. Esta situação repercute na realidade social dos alunos,
ausência de estradas apropriadas, falta de atendimento adequado à saúde, de
assistência técnica, dentre outros.

CONSIDERANDO que a ausência da oferta de escolas às comunidades rurais é
negação ao direito ao acesso à educação.

INDICO que seja providenciado com a Máxima Urgência possível: A Implantação /
Construção de uma Escola Polo na terceira Linha Travessão com a linha 21.

Na cei uardo as devidas providências.

. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br- E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

CARLOS R. DOS SANTOS - PATRIOTA
VEREADOR

Horário

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br